



MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO
 PODER EXECUTIVO
 ESTADO DO PARANÁ
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2.021/SEMESTRAL JANEIRO-JUNHO

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”)

R\$ 1,00

Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			Saldo (c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e) = (a-d)
			No Período	Até o Período (b)	% (b/total b)		No Período	Até o Período (d)	% (d/total d)	
Habituação Urbana	556.000,00	310.604,54	83.896,13	83.896,13	0,38	226.708,41	83.712,62	83.712,62	0,46	226.891,92
GESTÃO AMBIENTAL	987.000,00	1.020.787,11	483.677,82	483.677,82	2,17	537.109,29	450.361,37	450.361,37	2,45	570.425,74
Preservação e Conservação Ambiental	987.000,00	1.020.787,11	483.677,82	483.677,82	2,17	537.109,29	450.361,37	450.361,37	2,45	570.425,74
AGRICULTURA	161.000,00	740.474,61	622.159,26	622.159,26	2,79	118.315,35	43.878,86	43.878,86	0,24	696.595,75
Promoção da Produção Agropecuária	161.000,00	740.474,61	622.159,26	622.159,26	2,79	118.315,35	43.878,86	43.878,86	0,24	696.595,75
INDÚSTRIA	387.000,00	388.040,92	79.095,87	79.095,87	0,36	308.945,05	78.825,87	78.825,87	0,43	309.215,05
Promoção Industrial	387.000,00	388.040,92	79.095,87	79.095,87	0,36	308.945,05	78.825,87	78.825,87	0,43	309.215,05
COMÉRCIO E SERVIÇOS	476.000,00	971.931,37	727.108,82	727.108,82	3,26	244.822,55	375.928,38	375.928,38	2,05	596.002,99
Turismo	476.000,00	971.931,37	727.108,82	727.108,82	3,26	244.822,55	375.928,38	375.928,38	2,05	596.002,99
TRANSPORTE	2.017.000,00	2.102.867,44	872.934,23	872.934,23	3,92	1.229.933,21	763.502,88	763.502,88	4,16	1.339.364,56
Transporte Rodoviário	2.017.000,00	2.102.867,44	872.934,23	872.934,23	3,92	1.229.933,21	763.502,88	763.502,88	4,16	1.339.364,56
DESPORTO E LAZER	435.000,00	971.138,02	640.181,22	640.181,22	2,87	330.956,80	460.899,98	460.899,98	2,51	510.238,04
Desporto Comunitário	435.000,00	971.138,02	640.181,22	640.181,22	2,87	330.956,80	460.899,98	460.899,98	2,51	510.238,04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	470.000,00	470.000,00	0,00	0,00	0,00	470.000,00	0,00	0,00	0,00	470.000,00
Reserva de Contingência geral	470.000,00	470.000,00	0,00	0,00	0,00	470.000,00	0,00	0,00	0,00	470.000,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	300.000,00	191.596,82	0,00	0,00	0,00	191.596,82	0,00	0,00	0,00	191.596,82
ADMINISTRAÇÃO	300.000,00	191.596,82	0,00	0,00	0,00	191.596,82	0,00	0,00	0,00	191.596,82
Administração Geral	300.000,00	191.596,82	0,00	0,00	0,00	191.596,82	0,00	0,00	0,00	191.596,82
TOTAL	46.640.504,00	53.293.761,31	22.270.094,42	22.270.094,42	100,00	31.023.666,89	18.357.542,37	18.357.542,37	100,00	34.936.218,94

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, emitido em 22/Jul/2021 às 14h e 17m.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
 Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO
 PODER EXECUTIVO
 ESTADO DO PARANÁ
 LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 7/2.020 A 6/2.021



RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total Últ. 12 meses	Previsão Exerc. Atual
	7 / 2.020	8 / 2.020	9 / 2.020	10 / 2.020	11 / 2.020	12 / 2.020	1 / 2.021	2 / 2.021	3 / 2.021	4 / 2.021	5 / 2.021	6 / 2.021		
RECEITAS CORRENTES (I)	5.669.337,37	3.098.444,87	3.441.331,76	3.847.822,73	3.286.611,93	5.428.144,88	4.135.300,32	3.821.051,86	3.579.379,33	3.826.130,53	5.185.672,01	3.935.817,10	49.255.044,69	49.282.702,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.586.635,10	396.673,89	401.364,48	535.195,49	419.807,58	679.622,02	294.750,21	301.465,49	362.644,37	809.477,79	1.847.803,19	323.829,78	7.959.269,39	5.592.403,00
IP TU	1.265.695,24	145.774,65	132.884,24	92.551,80	125.369,14	244.568,51	23.575,89	39.446,82	52.177,56	514.154,59	1.405.574,79	288.064,45	4.327.837,68	2.108.334,00
ISS	82.361,53	45.245,02	61.650,94	142.334,75	100.672,49	122.331,79	135.929,08	84.000,45	89.938,79	121.073,30	105.348,90	-191.043,80	899.843,24	923.626,00
ITBI	129.293,80	104.429,19	92.740,09	119.739,24	71.281,74	126.247,42	39.443,10	35.186,53	52.693,27	68.184,10	105.177,54	98.140,97	1.042.556,99	1.040.604,00
IRRF	81.677,94	77.813,63	71.723,40	73.474,39	79.944,09	162.717,58	76.590,42	90.608,83	73.923,02	75.232,43	108.231,99	81.892,92	1.052.930,64	1.078.727,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	27.696,59	23.411,40	42.365,81	107.095,31	43.440,12	23.756,72	19.211,72	52.222,86	93.911,73	30.833,37	125.469,97	46.775,24	636.100,84	441.112,00
Contribuições	120.199,24	49.740,88	121.018,61	46.204,15	47.473,35	47.234,18	53.799,91	44.668,83	33.869,12	53.112,58	96.860,17	351.018,49	1.065.199,51	1.016.558,00
Receita Patrimonial	10.869,61	6.465,58	3.197,74	7.147,47	6.832,01	12.847,72	4.683,65	5.033,53	5.574,54	13.572,09	19.980,14	25.356,87	121.560,95	837.648,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	10.869,61	6.465,58	3.197,74	7.147,47	6.832,01	12.838,85	4.683,65	5.033,53	5.574,54	13.536,44	19.980,14	25.356,87	121.516,43	829.052,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8,87	0,00	0,00	0,00	35,65	0,00	0,00	44,52	8.596,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.879,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	146.077,00
Transferências Correntes	3.930.884,10	2.628.721,76	2.913.259,98	3.120.981,55	2.804.231,18	4.028.042,70	3.770.581,04	3.466.114,96	3.147.886,22	2.927.689,26	3.209.898,88	3.215.210,49	39.163.502,12	41.560.672,00
Cota-Parte do FPM	1.308.752,15	831.350,90	669.660,49	901.092,69	1.194.330,10	1.780.838,44	1.297.162,57	1.700.251,23	1.139.642,68	1.191.410,07	1.431.910,85	1.238.380,56	14.684.782,73	19.255.568,00
Cota-Parte do ICMS	746.431,89	731.455,80	652.159,56	869.835,49	820.668,24	1.040.625,80	210.205,72	815.163,28	959.385,66	1.486.857,97	779.522,92	780.572,99	9.892.886,32	11.610.906,00
Cota-Parte do IPVA	29.290,40	37.911,00	336.351,23	39.371,29	33.702,72	35.593,36	578.658,80	204.610,19	178.558,73	109.631,23	113.387,28	391.712,94	2.088.779,17	1.681.823,00
Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	50.886,09	240.058,23	18.383,27	16.333,99	656.581,49	2.957,97	2.014,42	-642.498,31	842,91	3.862,19	349.422,25	476.254,00
Transferências LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	87.892,00
Transferências LC 61/1989	10.685,89	12.358,41	14.516,44	16.613,49	18.211,24	19.153,51	15.276,83	12.393,81	14.716,72	14.760,20	14.266,56	13.086,95	176.040,05	158.372,00
Transferências do FUNDEB	307.322,54	281.903,87	327.483,10	331.829,32	338.303,37	384.947,31	472.130,03	384.568,52	414.054,26	348.294,89	345.577,77	415.323,21	4.351.738,19	0,00
Outras Transferências Correntes	1.528.401,23	733.740,78	862.203,07	722.181,04	380.632,24	750.550,29	540.565,60	346.169,96	439.513,75	419.233,21	524.390,59	372.271,65	7.619.853,41	8.289.857,00
Outras Receitas Correntes	20.749,32	16.842,76	2.490,95	138.294,07	8.267,81	660.398,26	11.485,51	3.769,05	29.405,08	22.278,81	11.129,63	20.401,47	945.512,72	109.465,00
DEDUÇÕES (II)	313.018,33	322.626,31	344.721,19	413.403,47	417.068,05	472.753,79	551.634,69	547.130,93	459.124,93	432.490,85	468.816,20	486.631,47	5.229.420,21	6.389.464,00
Compensação Financ. entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência e Rendim. Aplic. Financeiras RPPS	25,55	10,94	6,46	9,25	8,96	58,50	57,66	55,66	261,33	458,64	830,14	1.108,36	2.891,45	0,00
Acórdão TCE/PR 1509/06 e 870/07 - IN 56/2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TCE-PR	312.992,78	322.615,37	344.714,73	413.394,22	417.059,09	472.695,29	551.577,03	547.075,27	458.863,60	432.032,21	467.986,06	485.523,11	5.226.528,76	6.389.464,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	5.356.319,04	2.775.818,56	3.096.610,57	3.434.419,26	2.869.543,88	4.955.391,09	3.583.665,63	3.273.920,93	3.120.254,40	3.393.639,68	4.716.855,81	3.449.185,63	43.855.624,48	42.893.238,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170.000,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	5.286.319,04	2.775.818,56	3.096.610,57	3.434.419,26	2.869.543,88	4.855.391,09	3.583.665,63	3.273.920,93	3.120.254,40	3.393.639,68	4.716.855,81	3.449.185,63	43.855.624,48	42.893.238,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	5.286.319,04	2.775.818,56	3.096.610,57	3.434.419,26	2.869.543,88	4.855.391,09	3.583.665,63	3.273.920,93	3.120.254,40	3.393.639,68	4.716.855,81	3.449.185,63	43.855.624,48	42.893.238,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável, emitido em 22/Jul